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Australijscy  archeolodzy  trafili  na  jedne  z  najbardziej
szczegółowych miniaturowych rysunków naskalnych wykonanych z
szablonów. Odkryto je w jaskini Yilbilinji w Limmen Natonal
Park  na  południowo-zachodnim  wybrzeżu  Zatoki  Carpentaria.
Jaskinię  zamieszkiwali  w  przeszłości  przedstawiciele  ludu
Marra.

Tym, co czyni rysunki wyjątkowymi jest ich rozmiar. Wykonaną z
szablonów sztukę naskalną spotyka się na całym świecie, jednak
tego  typu  przedstawienia  części  ludzkiego  czy  zwierzęcego
ciała,  roślin  czy  przedmiotów  ma  wielkość  rzeczywistą  lub
zbliżoną do rzeczywistej. Za szablony służyły więc w takim
przypadku prawdziwe przedmioty, np. ludzkie dłonie. „Jednak
wiele rysunków z Yilbilinji jest miniaturowych, zbyt małych,
by mogły powstać z rzeczywiście istniejących obiektów” – mówi
doktor Liam Brady z Flinders University.

Australijskie  znalezisko  to  trzeci  znany  nam  przykład
wykorzystania  miniaturowych  szablonów  do  ozdobienia  ścian
jaskiń. W Nielson’s Creek w Nowej Południowej Walii oraz na
indonezyjskiej wyspie Kisar prehistoryczni ludzie wykonali z
szablonów miniaturowe przedstawienia ludzkich postaci.

Jaskinia Yilbilinji jest wyjątkowa pod tym względem. Nie tylko
jest tam w sumie 17 rysunków, ale są one bardzo zróżnicowane.
Przedstawiono na nich ludzi, kraba, żółwie wężoszyje, łapy
kangurów,  falowane  linie,  bumerangi  oraz  kształty
geometryczne.
Badacze  zauważyli,  że  większość  z  rysunków  ma  zaokrąglone
kształty, co oznacza, że szablony prawdopodobnie wykonano z
materiału, który łatwo dawał się formować i przymocować do
powierzchni skały. Doktor John Bradley z Monash Indigenous
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Centre,  który  od  ponad  40  lat  współpracuje  z  miejscowymi
Aborygenami,  domyślił  się,  jaki  materiał  posłużył  jako
szablon. Przypomniał sobie, że Aborygeni używają pszczelego
wosku do naprawiania włóczni i harpunów, a ich dzieci lepią z
wosku figurki zwierząt i ludzi.

Naukowcy przeprowadzili więc eksperymenty. Podgrzewali wosk i
formowali go w różne kształty, a następnie sprawdzali, czy
takie szablony trzymają się skał. Okazało się, że wosk jest
idealnym materiałem na szablony do malowania po skałach. „Nie
wiemy, kto – dzieci czy dorośli – wykonał te rysunki. Nie
znamy  też  ich  znaczenia.  Jednak  Najważniejsze  jest  samo
odkrycie,  które  wzbogaca  naszą  wiedzę  o  światowej  sztuce
naskalnej” – mówi profesor Amanda Kearney.

Badania zostały opisane w piśmie „Antiquity”.
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